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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS 
Al 31 de diciembre de 2010, 31 de diciembre de 2009  y 01 de enero de 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 

ACTIVOS 
 

Nota  
31-12-2010 31-12-2009  01-01-2009 

   M$ M$ M$ 

 
  

  
ACTIVOS CORRIENTES       

Efectivo y equivalentes al efectivo 6 360 1.145 1.138 

Otros activos no financieros, corrientes  -  - 370 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 8 7.537 29.176 85.142 

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 9 152.193 131.484 110.769 

Activos por impuestos, corrientes  10 599 1.776 6.580 

Total activos corrientes   160.689 163.581 203.999 

 
  

  
ACTIVOS NO CORRIENTES       

Otros activos no financieros, no corrientes  - 5.599 5.941 

Activos intangibles distintos de la plusvalía   -  - 4.627 

Activos por impuestos diferidos  10 45.178 37.237 41.130 

Total activos no corrientes  45.178 42.836 51.698 

 
  

  
Total activos  205.867 206.417 255.697 
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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS 
Al 31 de diciembre de 2010, 31 de diciembre de 2009  y 01 de enero de 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 

PASIVOS 
 

Nota 
31-12-2010 31-12-2009  01-01-2009 

   M$ M$ M$ 

 
  

  
PASIVOS CORRIENTES        

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes  28.956 9.984 41.931 

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, corrientes 9 335.625 278.065 216.874 

Otras provisiones, corrientes 11 - 20.896 59.064 

Pasivos corrientes totales  364.581 308.945 317.869 

 
  

  
Total pasivos  364.581 308.945 317.869 

 
  

  
PATRIMONIO   

  
Capital emitido 12 727 727 744 

Ganancias (pérdidas) acumuladas 12 (159.458) (103.272) (62.916) 

Otras reservas 12 17 17 -  

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (158.714) (102.528) (62.172) 

 
Patrimonio total  (158.714) (102.528) (62.172) 

 
  

  
Total patrimonio y pasivos  205.867 206.417 255.697 
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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE RESULTADOS POR FUNCION 
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 

ESTADOS DE RESULTADOS POR FUNCIÓN Nota 

POR EL EJERCICIO 
TERMINADO AL 

31-12-2010 

M$ 

31-12-2009 

M$ 

Ingresos de actividades ordinarias 13 60.311 116.574 

Costo de ventas 14 (61.387) (69.752) 

Ganancia bruta  (1.076) 46.822 

 
   

Gasto de administración 15 (60.372) (82.965) 

Otros gastos, por función  (7.863) (1.851) 

Resultados por unidades de reajuste  13 (78) 

Ganancia (pérdida) antes de impuesto  (69.298) (38.072) 

Gasto por impuesto a las ganancias 16 13.112 (2.284) 

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas  (56.186) (40.356) 

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas  - - 

Ganancia (pérdida)  (56.186) (40.356) 

 

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora   (56.186) (40.356) 

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras   -  - 

Ganancia (pérdida)   (56.186) (40.356) 

     

 Ganancia por acción básica ($ por acción)    
 Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas 17 (112.373,8) (80.712,0) 

Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones discontinuadas 

 

- - 

Ganancia (pérdida) por acción básica    (112.373,8) (80.712,0) 
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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES 
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 

  

 

 

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES Nota 

POR EL EJERCICIO 
TERMINADO AL 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Ganancia (pérdida) 
 

(56.186) (40.356) 

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 
 

 

 Diferencias de cambio por conversión 

 

- - 

Activos financieros disponibles para la venta 

 

-  - 

Coberturas del flujo de efectivo -  - 

Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro 

resultado integral - - 

Otro resultado integral   -  - 

Resultado integral total   (56.186) (40.356) 

      

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora   (56.186) (40.356) 

Resultado integral atribuible a participaciones no controladora   -  - 

Resultado integral total   (56.186) (40.356) 
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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 
 
Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2010: 
 
 

          Capital emitido 
Otras reservas 

varias 
Otras reservas 

Ganancias 
(pérdidas) 

acumuladas 

Patrimonio 
atribuible a los 
propietarios de 
la controladora 

Participaciones 
no 

controladoras 

Patrimonio 
total 

Saldo Inicial Período Actual 01/01/2010 727 17 17 (103.272) (102.528) - (102.528) 

Saldo Inicial Reexpresado 727 17 17 (103.272) (102.528) - (102.528) 

Cambios en patrimonio               

Resultado Integral               

Ganancia (pérdida)       (56.186) (56.186) - (56.186) 

Otro resultado integral    - 
 

  -   - 

  Resultado integral          (56.186) - (56.186) 

Total de cambios en patrimonio -  - - (56.186) (56.186) - (56.186) 

Saldo Final Período Actual 31/12/2010 727 17 17 (159.458) (158.714) - (158.714) 
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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 
Por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2009: 
 
 

          Capital emitido 
Otras reservas 

varias 
Otras reservas 

Ganancias 
(pérdidas) 

acumuladas 

Patrimonio 
atribuible a los 
propietarios de 
la controladora 

Participaciones 
no 

controladoras 

Patrimonio 
total 

Saldo Inicial Período Actual 01/01/2009 744 - - (62.916) (62.172) - (62.172) 

Saldo Inicial Reexpresado 744 - - (62.916) (62.172) - (62.172) 

Cambios en patrimonio               

Resultado Integral               

Ganancia (pérdida)       (40.356) (40.356) - (40.356) 

Otro resultado integral     -   -   - 

  Resultado integral          (40.356) - (40.356) 

Incremento (disminución) por transferencias y otros 
cambios 

(17) 17 17 - - - - 

Total de cambios en patrimonio (17) 17 17 (40.356) (40.356) - (40.356) 

Saldo Final Período Actual 31/12/2009 727 17 17 (103.272) (102.528) - (102.528) 
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ASTRO S.A. 
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIRECTO 
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 
Expresados en miles de pesos - M$ 

 
 

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO Nota 31-12-2010 31-12-2009 
    M$ M$ 

  
 

 Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación  

Ganancia (pérdida) 

 

(56.186) (40.356) 

Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas) 
 

 

 Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 15 (13.112) 2.284 

Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial 21.639 55.966 

Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las 

actividades de operación 

 

6.776 760 

Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial 24.143 (25.582) 

Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las 

actividades de operación 

 

(20.896) (38.168) 

Ajustes por gastos de depreciación y amortización - 4.627 

Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas) 

 

18.550 (113) 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 

 

(37.636) (40.469) 

  

 

 Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión  

Préstamos a entidades relacionadas 

 

(20.709) (20.715) 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión 
 

(20.709) (20.715) 

  

 

 
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación 

 

 

 Préstamos de entidades relacionadas 

 

57.560 61.191 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación 57.560 61.191 

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los 

cambios en la tasa de cambio 

 

(785) 7 

  

 

 

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 

 

 

 Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo - - 

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 

 

(785) 7 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 6 1.145 1.138 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 6 360 1.145 
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ASTRO S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Correspondientes al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2010

 
 
 

1. ENTIDAD QUE REPORTA 
 
ASTRO S.A. (en adelante “Astro” o la “Sociedad”)  se constituyó mediante escritura pública de 

fecha 6 de agosto de 1998, otorgada ante el Notario don Juan Pablo Urzúa Ortiz de Rozas, 

Suplente del Titular don Jaime Morandé Orrego. El extracto de los estatutos de esta Sociedad se 

inscribió a fojas 18.691 número 15.093 del Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces 

de Santiago correspondiente al año 1998, y se publicó en el Diario Oficial con fecha 13 de agosto 

de 1998. 

 

El objeto social es, principalmente, diseñar, producir, instalar, importar, exportar y comercializar 

sistemas, equipos y servicios de telecomunicaciones y la transmisión y prestación de todo tipo de 

servicios en materia de telecomunicaciones, ya sea por cuenta propia o ajena. Mediante Decreto 

número 114 de fecha 2 de marzo de 2000, otorgado por la Subsecretaría de Telecomunicaciones, 

modificado mediante Decreto 387 de fecha 19 de junio de 2003, publicado en el Diario Oficial de 

fecha 12 de agosto de 2003, la Sociedad inició sus operaciones en noviembre de 2003. Con fecha, 

19 de mayo de 2006 la Sociedad Telecomunicaciones Andescom Ltda. vendió las 350 acciones de 

Astro S.A. de su propiedad a Presto Telecomunicaciones S.A.; en la misma fecha la Sociedad Netel 

S.A. vendió las 150 acciones de Astro S.A. de su propiedad a Servicios Financieros D&S S.A. 

 

Con fecha 18 de diciembre del 2008 Astro S.A. fue inscrita en el Registro de Valores de la 

Superintendencia de Valores y Seguros bajo el número 1.018. 

 

Con la entrada en vigencia de la Ley N° 20.382 de octubre 2009, se procedió a cancelar la 

inscripción número 1.018 y Astro pasó a formar parte del Registro de entidades informantes. 

 

 

2. BASES DE PREPARACION 
 
A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de este 

estado financiero. Tal como lo requiere NIIF 1, estas políticas han sido diseñadas en función de las 

Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) vigentes al 31 de diciembre de 2010 y 

aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan en estos estados financieros. 

 
 
2.1. Estados financieros 

 

Los presentes estados financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de 2010 constituyen los 

primeros estados financieros de la Sociedad preparados de acuerdo con Normas Internacionales 

de Información Financiera (NIIF) y en concordancia con NIIF 1: Adopción por primera vez de las 

NIIF. En relación al principio de empresa en marcha la Sociedad está en un plan de discontinuar las 

operaciones con el carrier dentro del próximo período, y está analizando posibles cursos de acción 

para la Sociedad, dado a que no pretende ser cerrada. 
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El Directorio de Servicios Financieros D&S S.A. N° 63 y N°64, de fecha 27 de abril de 2010 y 25 de 

mayo de 2010, respectivamente, se ha acordado por unanimidad renunciar a la concesión de 

Carrier Astro S.A. debido a que el mercado no permite proyectar que el negocio mejorará y a la 

fecha los gastos son superiores a los ingresos. 

 

El 30 de agosto de 2010, el Directorio de Astro S.A. aprueba por unanimidad renunciar a la 

concesión telefónica otorgada por la Superintendencia de Telecomunicaciones  y dar aviso de 

término a todos los contratos con los operadores de Telecomunicaciones. Luego, la Sociedad 

solicitará un desregistro  de la Superintendencia de Valores y Seguros. 

 

La Sociedad continuó sus operaciones hasta el 31 de diciembre de 2010. Los activos que tiene la 

Sociedad son efectivo y equivalentes de efectivo, deudores comerciales, cuentas a cobrar a 

entidades relacionadas y activos por impuestos, por su parte los pasivos son cuentas por pagar 

comerciales, cuentas por pagar a relacionados y otras provisiones, las bases de medición de estos 

activos y pasivos se encuentran a costo o valor razonable según corresponde, de acuerdo a lo 

descrito en las políticas contables incorporadas en este informe. La Administración ha considerado 

esta base de medición debido a que la decisión de la Sociedad es cesar sus operaciones con el 

carrier, por lo que la hipótesis de preparación de este estado financiero considera que los activos y 

pasivos continuarán su flujo de recuperación y pagos normales, estimando que no se verá 

afectado significativamente su valor final.  

 

 

2.2. Bases de medición 
 

El estado financiero se ha preparado en base al costo histórico, con activos y pasivos financieros 

no derivados que se preparan en base al costo amortizado, que es aquel que fue valorado 

inicialmente, menos las amortizaciones acumuladas y menos cualquier pérdida por deterioro del 

valor o incobrabilidad. 

 

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF, requiere el uso de ciertas 

estimaciones contables críticas. También exige a la Administración que ejerza su juicio en el 

proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En la Nota de Uso de Estimaciones 

y Juicios, se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas 

donde las hipótesis y estimaciones son significativas para los estados financieros consolidados. Ver 

nota de “Uso de estimaciones y juicios”.  

 

 
2.3. Moneda funcional y de presentación 

 

El estado financiero se valoriza utilizando la moneda del entorno económico principal en que la 

entidad opera. El estado financiero se presenta en pesos chilenos, que es la moneda funcional y de 

presentación de la Sociedad.  

 

Toda la información es presentada en pesos chilenos y ha sido redondeada a la unidad de mil más 

cercana (M$). 
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2.4. Reclasificación de partidas en los estados financieros 
 

Al 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad no ha efectuado 

reclasificaciones de partidas en los estados financieros. 

 
 

2.5. Cambios en estimaciones contables 
 

Al 31 de diciembre de 2010, al 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009, la Sociedad no 

tiene cambios en estimaciones. 

 
 

2.6. Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes 
 

A la fecha de emisión de estos estados financieros consolidados, se han publicado Enmiendas, 

Mejoras e Interpretaciones a las normas existentes que han entrado en vigencia durante el 

ejercicio 2010, que la Sociedad ha adoptado. Estas fueron de aplicación obligatoria a partir de las 

fechas indicadas a continuación: 

 

  Normas y enmiendas  

Aplicación Obligatoria 
para ejercicios iniciados 

en: 

Enmienda NIIF 2 Pago basado en acciones  1 de Enero de 2010 

IFRS 3 Combinación de negocio 1 de Julio de 2009 

Enmienda NIIF 5 

Activos no corriente mantenidos para la venta y Operaciones 

discontinuadas 

1 de Enero de 2010 

Enmienda NIC 1 Presentación de estados financieros 1 de Enero de 2010 

NIC 27 Estados Financieros consolidados y separados 1 de enero de 2010 

Enmienda  NIC 36 Deterioro de activos 1 de enero de 2010 

 

 

  Interpretaciones 

Aplicación Obligatoria 
para ejercicios iniciados 

en: 

CINIIF 9 Reevaluación de derivados implícitos 1 de julio de 2009 

CINIIF 16 Cobertura de una inversión neta de una operación extranjera 1 de julio de 2009 

CINIIF 17 Distribución de activos queno son efectivo, a los dueños 1 de julio de 2009 

CINIIF 18 Transferencias de activos desde los clientes 1 de julio de 2009 

 

Asimismo, a la fecha de emisión de estos estados financieros consolidados, se han publicado 

Enmiendas, Mejoras e Interpretaciones a las normas existentes que no han entrado en vigencia y 

que la Compañía no ha adoptado con anticipación. Estas son de aplicación obligatoria a partir de 

las fechas indicadas a continuación: 
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  Nueva Norma, Mejoras y Enmiendas 

Aplicación Obligatoria 
para ejercicios iniciados 

en: 

Enmienda NIIF 1 Exenciones en la adopción inicial de las NIIF 1 de julio de 2010 

Enmienda NIIF 3 Combinación de Negocios 1 de julio de 2010 

NIIF 7 Instrumentos Financieros 1 de enero de 2011 

NIIF 9 Instrumentos financieros: Clasificación y Medición 1 de enero de 2013 

Enmienda a NIC 1 Presentación de estados financieros.  1 de Enero de 2011 

Enmienda IAS 12 Impuestos a las ganancias 1 de enero de 2012 

NIC 24 (revisada) Revelaciones sobre partes relacionadas 1 de enero de 2011 

Enmienda a NIC 27 Estados financieros consolidados y separados. 1 de Julio de 2010 

Enmienda a NIC 32 Clasificación de derechos de emisión. 1 de Febrero de 2010 

Enmienda a NIC 34 Información financiera intermedia. 1 de Enero de 2011 

Enmienda a NIC 38 Activos intangibles. 1 de Julio de 2010 

 
 

  Interpretaciones 

Aplicación Obligatoria 
para ejercicios iniciados 

en: 

Enmienda a CINIIF 13 Programas de fidelización de clientes 1 de enero de 2011 

Enmienda CINIIF 14 

Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo 

de financiamiento 

1 de enero de 2011 

CINIIF 19 

Extinción de pasivos financieros utilizando instrumentos de 

patrimonio 

1 de julio de 2010 

 
 
Ninguna de estas normas tendrá efecto en los estados financieros de la Sociedad, con excepción 

del cambio de clasificación y medición de NIIF 9: Instrumentos Financieros, que establecen 

cambios en las categorías de clasificación y medición. No se espera que la modificación, que es 

obligatoria para los estados financieros de la Sociedad para el año 2013, tenga un impacto 

significativo sobre los estados financieros. 

 

También se ha realizado una revisión de los cambios y mejoras que ha tenido las NIIF durante el 

periodo, destacando que en mayo de 2010 el IASB publicó un documento de mejoras, que 

corresponde a modificaciones no urgentes pero necesarias. 
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3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 
 

Las políticas contables establecidas más adelante han sido aplicadas consistentemente a dichos 

estados financieros. 

 

 

3.1. Instrumentos financieros no derivados 
 

Astro S.A. clasifica sus activos financieros en la siguiente categoría: préstamos y cuentas por 

cobrar. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La 

Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de 

reconocimiento inicial. 

 

La Sociedad da de baja un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de 

efectivo derivados del activo expiran, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de 

efectivo contractuales del activo financiero en una transacción en la que se transfieren 

substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad del activo 

financiero. Cualquier participación en los activos financieros transferidos que sea creada o 

retenida por la Sociedad se reconoce como un activo o pasivo separado. 

 

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto presentado en el estado de 

situación financiera cuando, y sólo cuando, Astro S.A cuenta con un derecho legal para compensar 

los montos y tiene el propósito de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el 

pasivo simultáneamente. 

 

Otros instrumentos financieros no derivados son valorizados al costo amortizado usando el 

método de interés efectivo, menos cualquier pérdida por deterioro. 

 

 

3.1.1. Préstamos  y  cuentas por cobrar 
 

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o 

determinables, que no cotizan en un mercado activo. 

 

Los activos de esta categoría se clasifican como corrientes, excepto para vencimientos 

superiores a 12 meses desde la fecha de los estados de situación financiera, los cuales se 

clasifican como activos no corrientes. 

 

Los préstamos y cuentas por cobrar se valorizan al costo amortizado, que es aquel que fue 

valorado inicialmente, menos las amortizaciones acumuladas y menos cualquier pérdida por 

deterioro del valor o incobrabilidad. 

 

Los préstamos y cuentas por cobrar incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por 

cobrar con terceros y empresas relacionadas. 
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3.1.2. Efectivo y equivalente al efectivo 
 

El efectivo y equivalentes del efectivo incluye los saldos de caja y bancos y las inversiones en 

cuotas de fondos mutuos de renta fija cuya fecha de vencimiento es inferior a tres meses, 

desde la fecha inicial de inversión.  En el estado de situación financiera, los sobregiros, de 

existir se clasifican como préstamos en el pasivo corriente. 

 

3.2. Deterioro de activos  
 

3.2.1. Deterioro de activos financieros 
 

Un activo financiero que no esté registrado al valor razonable con cambios en resultados es 

evaluado en cada fecha de balance para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un 

activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que ha ocurrido un evento de 

pérdida después del reconocimiento inicial del activo, y que ese evento de pérdida haya tenido un 

efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera fiable. 

 

La evidencia objetiva de que los activos financieros (incluidos los instrumentos de patrimonio) 

están deteriorados puede incluir mora o incumplimiento por parte de un deudor, reestructuración 

de un monto adeudado a la Sociedad en términos que la Sociedad no consideraría en otras 

circunstancias, indicios de que un deudor o emisor se declarará en banca rota, desaparición de un 

mercado activo para un instrumento. 

 

La Sociedad considera la evidencia de deterioro de las partidas por cobrar tanto a nivel específico 

como colectivo. Todas las partidas por cobrar individualmente significativos son evaluados por 

deterioro específico. Las partidas por cobrar que no son individualmente significativos son 

evaluados por deterioro colectivo agrupando las partidas por cobrar y los instrumentos de 

inversión mantenidos hasta el vencimiento con características de riesgo similares. 

  

Al evaluar el deterioro colectivo la Sociedad usa las tendencias históricas de probabilidades de 

incumplimiento, la oportunidad de las recuperaciones y el monto de la pérdida incurrida, 

ajustados por los juicios de la administración relacionados con si las condiciones económicas y 

crediticias actuales hacen probable que las pérdidas reales sean mayores o menores que las 

sugeridas por las tendencias históricas. 

 

Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero valorizado al costo amortizado se 

calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de 

efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. Las pérdidas se reconocen en 

resultados y se reflejan en una cuenta de provisión contra las cuentas por cobrar. El interés sobre 

el activo deteriorado continúa reconociéndose a través del reverso del descuento. Cuando un 

hecho posterior causa que el monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta disminución se 

reversa en resultados. 

 

3.2.2. Deterioro de activos no financieros 
 

Los activos que tienen una vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se someten 

periódicamente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a depreciación o 

amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio 
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en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una 

pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. 

 

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su 

valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta. Para determinar el valor en uso, se 

descuentan los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de 

descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor 

temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo. Para propósitos de 

evaluación del deterioro, los activos que no pueden ser probados individualmente son agrupados 

en el grupo más pequeño de activos que generan entradas de flujos de efectivo provenientes del 

uso continuo, los que son independientes de los flujos de entrada de efectivo de otros activos o 

grupos de activos (la “unidad generadora de efectivo”). Sujeto a la fecha de una prueba de valor 

de segmento de operación, para propósitos de la prueba de deterioro de plusvalía, las unidades 

generadoras de efectivo a las que se les ha asignado plusvalía son sumadas de manera que el nivel 

al que se prueba el deterioro refleje el nivel más bajo en el que se monitorea la plusvalía para 

propósitos de informes internos. 

 

 

3.3. Activos intangibles 
 

Las licencias para programas computacionales adquiridos, se capitalizan sobre la base de los 

costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico 

menos su amortización y pérdidas por deterioro acumuladas. La amortización se calcula sobre 

base lineal. 

 

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas computacionales se 

reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. 

 
 

3.4. Capital social 
 
El capital social está representado por acciones ordinarias de una sola clase.  

 

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones se presentan 

en el patrimonio neto como una deducción, neta de impuestos a las ganancias. 

 
 

3.5. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 
 
Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar se reconocen a costo amortizado, el 

cual no difiere de su valor nominal, ya que su plazo medio de pago es reducido. 

 

 
3.6. Impuesto a la renta e impuestos diferidos 

 

El impuesto a la renta registrado en el estado de resultados integrales del año comprende el 

impuesto a la renta corriente y diferido. 
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El impuesto a la renta corriente es el impuesto esperado por pagar para el año, calculado usando 

las tasas vigentes a la fecha del balance y considera también cualquier ajuste al impuesto por 

pagar relacionado con años anteriores. 

 

El impuesto diferido es calculado usando el método del pasivo a través del balance general, 

produciéndose consecuentemente diferencias entre el valor libros de los activos y pasivos 

reportados para propósitos financieros y los montos usados para propósitos tributarios. Los 

montos de impuestos diferidos están basados en la forma en que se espera que se realicen los 

valores libros de los activos y pasivos usando las tasas vigentes o sustantivamente vigentes a la 

fecha del balance general. 

 

Un activo por impuesto diferido se reconoce sólo hasta el punto en que es probable que éste 

genere futuras utilidades. Los activos por impuestos diferidos se reducen hasta el punto en que ya 

no es probable que se realice el beneficio relacionado. 

 

 

3.7. Provisiones 
 
Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad tiene una obligación presente (legal o 

constructiva) como resultado de un evento pasado, y es probable que se requiera una salida de 

recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación y se puede hacer una 

estimación confiable del monto de la obligación. El gasto relacionado con cualquier provisión es 

presentado en el estado de resultados integrales neto de cualquier reembolso.  

 

Las provisiones se reversarán contra resultados cuando disminuya la posibilidad de ocurrencia que 

exista una salida de recursos para cancelar tal obligación. 

 

La sociedad presenta provisiones por juicios, las cuales son provisionadas dependiendo del grado 

de probabilidad de salida de flujos. 

 

 

3.8. Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes 
 
En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, como 

corrientes los con vencimiento igual o inferior a doce meses contados desde la fecha de corte de 

los estados financieros y como no corrientes, los mayores a ese período. 

 

 

3.9. Ingresos de actividades ordinarias 
 

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir 

por la venta de bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad. Los 

ingresos ordinarios se presentan netos de impuestos a las ventas, devoluciones, rebajas y 

descuentos. 

 

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con 

fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se 

cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades de la Sociedad. No se 
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considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han 

resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. 

 

Los ingresos provenientes de las ventas propias del giro de la Sociedad, de acuerdo a las 

condiciones establecidas en los contratos y acuerdos comerciales. 

 
3.9.1. Ingresos por telefonía 

 

Los ingresos de la Sociedad corresponden a servicios de telefonía de larga distancia, estos son 

reconocidos en el resultado en proporción al grado de realización de la transacción a la fecha 

del Estado de Situación Financiera. 

 
 

3.10. Distribución de dividendos  
 

Los dividendos son reconocidos cuando la obligación de pago queda establecida. 

 

Los dividendos a pagar a los accionistas de Astro S.A.  se reconocen como un pasivo en los estados 

financieros en el período en que son declarados y aprobados por los accionistas de la Sociedad o 

cuando se configura la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales vigentes 

o las políticas de distribución establecidas por la Junta de Accionistas. 

 

De acuerdo a los estatutos de la Sociedad, a lo menos un 30% de la utilidad del año debe 

destinarse al reparto de dividendos en efectivo, salvo acuerdo diferente adoptado por la Junta de 

Accionistas por la unanimidad de las acciones emitidas. 

 

3.11. Resultado por acción 
 

El resultado por acción básica se calcula dividiendo el resultado atribuible a los accionistas  

comunes de la Sociedad por el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el 

año, excluyendo, de existir, las acciones comunes adquiridas por la Sociedad y mantenidas como 

acciones de tesorería. 

 

3.12. Cambio en política contable 
 

Al 31 de diciembre de 2010 y al 31 de diciembre de 2009, no existen cambios en políticas 

contables. 

 

Los presentes estados financieros corresponden al primer año de aplicación de las Normas 

Internacionales de Información Financieras (NIIF).  
 

 

3.13. Uso de estimaciones y juicios. 
 

La preparación de los estados financieros requiere que la Administración realice juicios, 

estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas de contabilidad y los montos de 

activos, pasivos, ingresos y gastos presentados. Los resultados reales pueden diferir de estas 

estimaciones. 



 

 

 
Página 20 

 

 

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las estimaciones contables 

son reconocidas en el período en el que la estimación es realizada y en cualquier período futuro 

afectado. 

 

En particular, la información sobre las áreas significativas de estimación de incertidumbres y 

juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tiene efectos significativos en los montos 

reconocidos en los estados financieros descritos en las políticas de provisiones y contingencias. 

 

Estas estimaciones se realizan en función de la mejor información disponible sobre los hechos 

analizados. En cualquier caso es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro 

obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma 

prospectiva, reconociendo los efectos del cambio en los estados financieros futuros. 

 

3.13.1. Estimación de deterioro 
 

El objetivo de la política de deterioro de Astro es mantener permanentemente evaluada la 

totalidad de la cartera a fin de constituir oportunamente las provisiones necesarias y suficientes 

para cubrir el riesgo de cartera. 

  

El cálculo del deterioro se basa en un enfoque de pérdidas que busca capturar evidencia objetiva 

de deterioro de las operaciones, que permita prever que los flujos futuros no se recibirán de 

acuerdo a lo convenido, además se consideran las expectativas de pago, tanto en monto como en 

oportunidad y la valorización de dichas pérdidas basados en la diferencia entre los flujos 

contractuales y los ajustados por deterioro. 

 

3.13.2. Recuperabilidad de impuestos diferidos 
 

Astro S.A. contabiliza los activos por impuestos diferidos en consideración a su posibilidad de 

recuperación, basándose en la existencia de pasivos por impuestos diferidos con similares plazos 

de reverso y en la posibilidad de generación de suficientes utilidades tributarias futuras. Esto 

último con base en proyecciones internas efectuadas por la Administración a partir de la 

información actualizada de la cual dispone. Los resultados y flujos reales de impuestos pagados o 

recibidos podrían diferir de las estimaciones efectuadas por la Sociedad, producto de cambios 

legales futuros no previstos en las estimaciones. 
 

3.13.3. Provisiones por litigios y contingencias legales 
 

Astro S.A. mantenia causas legales de diversa índole por los cuales no es posible determinar con 

exactitud los efectos económicos que ellos podrían tener sobre los estados financieros. En 

aquellos casos en que la Administración y los asesores legales de la Sociedad han opinado que se 

obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en 

trámite, no se han constituido provisiones al respecto. En los casos que la opinión de la 

Administración y de los asesores legales de la Sociedad es desfavorable se han constituido 

provisiones con cargo a gastos en función de estimaciones de los montos probables a pagar. 
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3.14. Transacciones con partes relacionadas 
 
La Sociedad revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes 

relacionadas, informando separadamente las transacciones con influencia significativa o que 

tengan participación en la Sociedad, el personal clave de la administración y otras partes 

relacionadas con la Sociedad. Transacciones con partes relacionadas es toda transferencia de 

recursos, servicios u obligaciones entre partes relacionadas, con independencia de que se cobre o 

no un precio. 

 

Las transacciones con partes relacionadas durante el período 2010, están de acuerdo a los 

contratos respectivos y se efectuaron a las condiciones prevalecientes en el mercado, para 

operaciones similares. 

 

Las transacciones que la Sociedad mantiene con sus partes relacionadas, corresponden 

principalmente a prestaciones de servicios. 

 

Al 31 de diciembre de 2010, todos los saldos vigentes con estas partes relacionadas, son 

valorizados en condiciones de independencia mutua y deben ser liquidados en efectivo dentro del 

período establecido. Ninguno de los saldos está garantizado y corresponden exclusivamente a 

operaciones del giro, sometidas a los procesos de negocio de la Sociedad. 

 
3.15. Activos y pasivos contingentes 

 

Un activo contingente es un activo de naturaleza posible, surgido a raíz de eventos pasados, cuya 

existente quedará confirmada sólo si llegan a ocurrir uno o más eventos inciertos en el futuro y 

que no están enteramente bajo el control de la Sociedad.  

 

La Sociedad no debe reconocer ningún activo contingente, pero debe revelar en notas a los 

estados financieros, aquellos activos contingentes para los que sea probable la entrada de 

beneficios económicos. 

 

Un pasivo contingente es una obligación posible surgida de hechos pasados cuya existencia 

quedará confirmada sólo si llegan a ocurrir uno o más sucesos futuros inciertos y que no están 

completamente bajo el control de la Sociedad. 

 

La Sociedad no debe reconocer ningún pasivo contingente, solo debe incluir las revelaciones 

correspondientes en notas a los estados financieros. 
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4. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS 
 
4.1. Factores de riesgo financiero 
 

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros, el programa de 

gestión del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros 

y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la 

Sociedad. La  Sociedad  utiliza derivados para cubrir ciertos riesgos. 

a) Riesgo de liquidez 

El Riesgo de Liquidez se define como la probabilidad de pérdida monetaria de una Sociedad, 

debido a la dificultad de cumplir con sus obligaciones de corto plazo y/o a la dificultad para 

obtener financiamiento para continuar con su operación normal, lo que se traduce en la 

incapacidad que puede enfrentar la empresa de cumplir en tiempo y forma con los compromisos 

contractuales asumidos con sus acreedores, debido a la diferencia de tiempo que media entre los 

ingresos y egresos de caja. 

Una gestión prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo, la 

disponibilidad de financiamiento mediante un importe suficiente de facilidades de crédito 

comprometidas y tener capacidad para liquidar posiciones de mercado. 

La Administración realiza un seguimiento diario de su posición de caja y continuamente realiza 

proyecciones de este, con el objeto de pagar, prepagar, refinanciar y/o obtener nuevos créditos, 

de acuerdo con la capacidad de generación de flujos de la Sociedad. 

Complementando lo anterior, al 31 de diciembre de 2010, la Sociedad cuenta con Líneas de 

Crédito de Corto Plazo debidamente aprobadas y 100% disponibles, lo cual, permite reducir 

razonablemente el riesgo de liquidez. Dichas líneas de crédito son renovables. 

 

b)  Riesgo de crédito 

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrentaría el Grupo, si un cliente o 
contraparte en un instrumento financiero, no cumple con sus obligaciones contractuales. Este 
incumplimiento o incobrabilidad se puede originar principalmente en los deudores comerciales y 
otras cuentas por cobrar. 
 

Las actividades y negocios que desarrolla la institución deben circunscribirse a aquellas que 

emanan del Directorio y el Comité de Riesgos de Walmart Chile. 
 
La máxima instancia de administración del riesgo de crédito de la Compañía, es el Comité de 
Riesgo, la que ha delegado la ejecución de la política en la Gerencia de Riesgo y cobranzas, con 
dependencia directa de la Gerencia General. 
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5. INFORMACION POR SEGMENTO 
 

La Sociedad reporta información por segmentos de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8 

“Segmentos operativos”. Dicha norma establece estándares para el reporte de información por 

segmentos en los estados financieros así como también revelaciones sobre productos y servicios, 

áreas geográficas y principales clientes. Un segmento operativo se define como un componente de 

una entidad sobre el cual se tiene información financiera separada que es evaluada regularmente 

por la alta administración para la toma de decisiones respecto de la asignación de recursos y la 

evaluación de los resultados. La Sociedad considera que tiene un sólo segmento operativo: el 

servicio de carrier. 

 

 

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
 
La composición del rubro al 31 de diciembre de 2010, 31 diciembre de 2009 y al 1 de enero de 

2009, es la siguiente: 

 

 

                         Saldo al 

 

 Clases de efectivo y equivalentes al efectivo 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

Efectivo en Caja - 778 778 

Saldos en Bancos 360 367 360 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 360 1.145 1.138 

 
El efectivo y equivalentes al efectivo incluido en los estados de situación financiera, no difieren del 

presentado en el estado de flujos de efectivo bajo principios contables generalmente aceptados 

en Chile. 
 

La composición del rubro por tipo de monedas es la siguiente: 

 

  
Saldo al  

 Información del Efectivo y Equivalentes 
 al Efectivo por moneda Moneda  

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

Monto del efectivo y equivalentes al efectivo $ Chilenos 360 1.145 1.138 

Total de Efectivo y Equivalentes al Efectivo 
 

360 1.145 1.138 

 
La exposición al riesgo se refleja en nota de política de gestión de riesgos. 
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7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
 

7.1. Instrumentos financieros por categoría. 
 

Las políticas contables relativas a instrumentos financieros se han aplicado a los capítulos que se 

detallan a continuación: 

 

- Al 31 de diciembre de 2010 

 

Activos 

Mantenidos 
hasta al 

vencimiento 

Préstamos y 
cuentas por 

cobrar 

Derivados 
de 

cobertura 

Activos 
financieros a 

valor 
razonable con 

cambios en 
resultados 

Total 

M$ M$ M$ M$ M$ 

Efectivo y equivalentes al efectivo - 360 - - 360 

Deudores comerciales y otras cuentas por 

cobrar, corrientes - 
7.537 

- - 
7.537 

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, 

corrientes - 
152.193 

- - 
152.193 

Total - 160.090 - - 160.090 
 

 
 

Pasivos 

Otros 
Pasivos 

Financieros 

Derivados 
de 

cobertura 

Pasivos financieros a 
valor razonable por 

resultados 
Total 

M$ M$ M$ M$ 

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, 

corrientes 
28.956 

- - 
28.956 

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, 

corrientes 
335.625 

- - 
335.625 

Total 364.581 - - 364.581 
 
 
 

- Al 31 de diciembre de 2009 

 

Activos 

Mantenidos 
hasta al 

vencimiento 

Préstamos 
y cuentas 
por cobrar 

Derivados 
de 

cobertura 

Activos 
financieros 

a valor 
razonable 

con 
cambios en 
resultados 

Total 

M$ M$ M$ M$ M$ 

Efectivo y equivalente al efectivo - 1.145 - - 1.145 

Deudores comerciales y otras cuentas por 

cobrar, corrientes - 29.176 - - 29.176 

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, 

corrientes - 131.484 - - 131.484 

Total - 161.805 - - 161.805 
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Pasivos 

Otros Pasivos 
Financieros 

Derivados de 
cobertura 

Pasivos financieros 
a valor razonable 

por resultados 
Total 

M$ M$ M$ M$ 

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, 

corrientes 9.984 - - 9.984 

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, 

corrientes 278.065 - - 278.065 

Total 288.049 - - 288.049 

 
 

- Al 01 de enero de 2009 
 

Activos 

Mantenidos 
hasta al 

vencimiento 

Préstamos y 
cuentas por 

cobrar 

Derivados 
de 

cobertura 

Activos 
financieros a 

valor 
razonable con 

cambios en 
resultados Total 

M$ M$ M$ M$ M$ 

Efectivo y equivalentes al efectivo - 1.138 - - 1.138 

Deudores comerciales y otras cuentas por 

cobrar, corriente - 85.142 - - 85.142 

Cuentas por cobrar a entidades 

relacionadas, corrientes - 110.769 - - 110.769 

Total - 197.049 - - 197.049 
 

Pasivos 

Otros 
Pasivos 

Financieros 

Derivados 
de 

cobertura 

Pasivos financieros a 
valor razonable por 

resultados 
Total 

M$ M$ M$ M$ 

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, 

corrientes 41.931 - - 41.931 

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, 

corrientes 216.874 - - 216.874 

Total 258.805 - - 258.805 
 

 
8. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
 
La composición del rubro es la siguiente: 

 
 Saldo corriente al 

Deudores comerciales  
y otras cuentas por cobrar neto 31-12-2010 31-12-2009 01-01-2009 

  M$ M$ M$ 

Telecomunicaciones 7.420 19.984 74.064 

Servicios carrier - 8.784 11.078 

Otros 117 408  - 

Total 7.537 29.176 85.142 

 
 El valor libros de  los deudores y clientes por cobrar en mora no deteriorados y deteriorados 

representan una aproximación razonable al valor razonable de los mismos, ya que incluyen un 
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interés explícito por el retraso en el pago y consideran una provisión de deterioro  cuando existe 

evidencia objetiva de que la Sociedad no será capaz de cobrar el importe que se le adeuda. 

 
 
9. SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 
 
9.1. Saldos y transacciones con entidades relacionadas 
 
Las transacciones entre la Sociedad y sus subsidiarias corresponden a operaciones habituales en 

cuanto a su objeto y condiciones.  

 

Los saldos por cobrar y por pagar con empresas relacionadas están expresados en pesos y no 

devengan intereses ni reajustes. 

 
9.1.1. Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 

 
La composición del rubro es la siguiente: 

 

  Cuentas por cobrar a entidades relacionadas Saldo Corriente al 

RUT Sociedad 

Naturaleza  de País de 
origen Moneda 

31-12-2010 
 M$ 

31-12-2009  
M$ 

01-01-2009 
M$ la relación 

77910620-9 Adm. de Créditos  Com. Presto Ltda. Matriz común Chile Pesos 38.879 41.171 65.458 

76196870-k Presto Corred. de  Seg. y Gestión Financiera S.A. Matriz común Chile Pesos 4.218 4.218 4.218 

96829710-4 Comercial D&S S.A. Matriz común Chile Pesos 109.096 86.095 41.093 

Total         152.193 131.484 110.769 

 
9.1.2. Cuentas por pagar a entidades relacionadas 

 
La composición del rubro es la siguiente: 
 

  Cuentas por pagar a entidades relacionadas   
  

  Saldo Corriente al 

RUT Sociedad 

Naturaleza  de País de 
origen Moneda 

31-12-2010  
M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ la relación 

99583130-9 Servicios Financieros D&S  Matriz común Chile  Pesos 3.863 3.863 3.863 

76519080-0 Presto Telecomunicaciones S.A.  Matriz común Chile  Pesos 4.043 4.044 4.044 

76258350-K Soc.de Serv. de Com. y Apoyo Financ. Gestión Presto Ltda.  Matriz común Chile  Pesos 895 895 895 

77085380-K Serv. y Administración de Créditos Comerciales Presto S.A.  Matriz común Chile  Pesos 326.824 269.263 208.072 

             Total  335.625 278.065 216.874 

   
 

9.1.3. Transacciones con relacionadas y sus efectos en resultados 
 

Los montos indicados como transacciones en cuadro adjunto, corresponden a operaciones 

comerciales con empresas relacionadas, las que son efectuadas bajo condiciones de 

mercado, en cuanto a precio y condiciones de pago. No existen estimaciones de 

incobrables que rebajen saldos por cobrar y tampoco existen garantías relacionadas con 

las mismas. Estas han sido aprobadas por el Directorio de la Sociedad y se revelan aquellas 

cuyo monto supera los M$  5.000. 
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Descripción de la transacción 

31-12-2010 31-12-2009 

 RUT  Sociedad 
País de 
origen Moneda 

 Naturaleza de la 
relación Monto 

Efecto en 
resultados 

(cargo) 
/abono) Monto 

Efecto en 
resultados 

(cargo)/ 
abono) 

77910620-9 Adm. Créditos Comer. Presto Ltda. Chile Peso chileno Matriz común Servicios telecomunicaciones 
11.699 9.831 42.796 35.963 

77910620-9 Adm. Créditos Comer. Presto Ltda. Chile Peso chileno Matriz común Servicios  de administración 
3.623 3.045 3.603 3.028 

96829710-4 Comercial D&S S.A. Chile Peso chileno Matriz común Servicios telecomunicaciones 
7.414 6.230 9.679 8.133 

78954200-7 Logística Transporte y Servicios Ltda. Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
1.061 892 924 777 

96562520-8 Sermob S.A. Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
201 169 156 131 

76833720-9 Abarrotes Económicos S.A. Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
374 315 189 159 

78968610-6 Líder Domicilio Ventas y Distribución Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
- - 20 16 

76473580-3 Ekono S.A. Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
172 144 197 165 

78454050-2 Esc. de Capacitación Técnica Escatec Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
- - 28 23 

0-E Supermercados Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
750 630 1.075 903 

0-E Hipermercados Chile Peso chileno Accionistas comunes Servicios telecomunicaciones 
2.418 2.032 3.314 2.785 

96829710-4 Comercial D&S S.A. Chile Peso chileno Matriz común Cuenta corriente mercantil 
23.001 - 45.002 - 

77085380-k Serv. y Adm. de Créditos Com. Presto S. Chile Peso chileno Matriz común Cuenta corriente mercantil 
57.560 - 61.191 - 
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9.2. Personal clave de la Sociedad 

 
9.2.1. Remuneración del directorio 

 
Los directores pertenecientes a la administración de Astro S.A. no reciben remuneración 

por su  participación en el directorio. 

 

9.2.2. Remuneración del equipo gerencial 
 

Debido a la integración que la Sociedad tiene en el Grupo Walmart Chile, el equipo 

gerencial corresponde a los ejecutivos que forman parte de misma Administración de la 

Sociedad matriz. 

 

 

10. IMPUESTOS DIFERIDOS Y CORRIENTES 
 

El origen de los impuestos diferidos al cierre de cada periodo es el siguiente: 
 

10.1. Activos por impuestos diferidos 
 

Activos por impuestos diferidos 
31-12-2010 

M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

Activos por impuestos diferido relativos a provisiones  5.056 14.583  12.721  

Activos por impuestos diferido relativos a pérdidas fiscales  34.987 16.788  18.845  

Activos por impuestos diferido relativos a castigo clientes 5.135 5.866   -  

Activos por impuestos diferidos relativos a cargos diferidos  -  -  10.351  

Totales 45.178 37.237 41.917 

 
10.2. Pasivos por impuestos diferidos 

 

Pasivos por impuestos diferidos 
31-12-2010 

M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

Pasivos por impuestos diferidos relativos a cargos diferidos  - - 787 

Totales - - 787 

 
 
10.3. Los movimientos de impuesto diferido del estado de situación financiera son los 

siguientes: 
 

Movimientos en activos por impuestos diferidos 31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Activos  por impuestos diferidos, saldo inicial 37.237 41.917 

Incremento (decremento) en activos por impuestos diferidos 7.941 (4.445) 

Adquisiciones mediante combinaciones de negocios, activos por impuestos diferidos - - 

Incremento (decremento) en el cambio de la moneda extranjera, activos por impuestos diferidos -  - 

Otros incrementos (decrementos), activos por impuestos diferidos  - (235) 

Cambios en activos por impuestos diferidos, total 7.941 (4.680) 

Activos  por impuestos diferidos, saldo final 45.178 37.237 
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Movimientos en pasivos por impuestos diferidos 31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Pasivos por impuestos diferidos, saldo inicial - 787 

Incremento (decremento) en pasivos por impuestos diferidos -  - 

Adquisiciones mediante combinaciones de negocios, pasivos por impuestos diferidos - (787) 

Incremento (decremento) en el cambio de la moneda extranjera, pasivos por impuestos diferidos -  - 

Otros incrementos (decrementos), pasivos por impuestos diferidos  -  - 

Cambios en pasivos por impuestos diferidos, total - (787) 

Pasivos por impuestos diferidos, saldo final - - 

 
10.4. Compensación de partidas 
 

Los impuestos diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe derecho legalmente 

ejecutable de compensar los activos tributarios corrientes contra los pasivos tributarios corrientes 

y cuando los impuestos a la renta diferidos activos y pasivos están relacionado con el impuesto a la 

renta que grava la misma autoridad tributaria a la misma entidad gravada o a diferentes entidades 

grabadas por las que existe la intención de liquidar los saldos sobre bases netas. Los montos 

compensados son los siguientes: 

 

Activos por impuestos diferidos 

Activos / Pasivos 
Brutos 

Valores 
compensados 

Saldos netos 
 al cierre 

M$ M$ M$ 

Al 31 de diciembre de 2010 

        *  Activos por impuestos diferidos 45.178 - 45.178 

     *  Pasivos por impuestos diferidos - - - 

Total 45.178 - 45.178 

Al 31 de diciembre de 2009 

        *  Activos por impuestos diferidos 37.237 - 37.237 

     *  Pasivos por impuestos diferidos - - - 

Total 37.237 - 37.237 

Al 01 de enero de 2009 

        *  Activos por impuestos diferidos 41.917 (787) 41.130 

     *  Pasivos por impuestos diferidos (787) 787 - 

Total 41.130 - 41.130 

 
10.5. Activos por impuestos corrientes. 
 
El detalle de este rubro al 31 de diciembre 2010, 31 de diciembre de 2009  y 1 de enero de 2009, 

es el siguiente: 

 

Activos por Impuestos 
Saldo corriente al 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

Pagos provisionales mensuales 599 1.776 9.897 

Impuesto a la renta por pagar - - (3.317) 

Total 599 1.776 6.580 
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10.6. Modificación a las Tasas de Impuestos de Primera Categoría 
 
Con fecha 31 de julio de 2010, el Congreso Nacional aprobó la Ley N°20.455 en la cual se 

incorporan modificaciones transitorias a la tasa de impuestos de primera categoría. 

 

Esta nueva normativa cosiste en aumentar la tasa de impuesto de primera categoría aplicada a las 

rentas obtenidas durante los años comerciales 2011 y 2012, quedando en un 20% y 18,5% 

respectivamente para posteriormente volver a aplicar la tasa de un 17% para los años 2013 en 

adelante. 

 
 
11. PROVISIONES 
 
El detalle de este rubro al 31 de diciembre 2010, 31 de diciembre de 2009  y 1 de enero de 2009, 

es el siguiente: 
 
 

11.1. Otras provisiones 
 

Saldos al 

Clase de provisiones 
Corrientes No corrientes 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

01-01-2009 
M$ 

              

Provisión por juicios - 20.896 43.153 - - - 

Otras - - 15.911 - - - 

Total - 20.896 59.064 - - - 

 

 

11.1.1. Provisiones por juicios 
 
Corresponden a juicios pendientes de resolución a la fecha de presentación de los estados 

financieros.  

 

 

11.1.2. Otras provisiones 
 
Corresponde a provisión de gastos de administración del periodo que deberán ser 

canceladas durante el siguiente ejercicio.  
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11.2. Movimiento de las provisiones 
 

Detalle Provisión de 
juicios 

Otras 
provisiones 

Saldo 

  M$ M$ M$ 

Saldo al 01-01-2009 43.153 15.911 59.064 

Incremento 15.008 - 15.008 

Decremento (37.265) (15.911) (53.176) 

Cambios en Provisiones, Total (22.257) (15.911) (38.168) 

Saldo al 31-12-2009 20.896 - 20.896 

Incremento - - - 

Decremento (20.896) - (20.896) 

Cambios en Provisiones, Total - - - 

Saldo al 31-12-2010 - - - 

 
 
12. PATRIMONIO NETO 
 
12.1. Capital suscrito y pagado 

 

Al 31 de diciembre de 2010 y  31 de diciembre de 2009, el capital social de la Sociedad presenta un 

saldo de M$ 727, compuesto por un total de 500 acciones que se encuentran totalmente suscritas 

y pagadas. La Sociedad ha emitido solamente una serie única de acciones ordinarias sin valor 

nominal, las cuales gozan de los mismos derechos de votos sin preferencia alguna.  Los actuales 

accionistas corresponden a Presto Telecomunicaciones S.A. (350 acciones) y Servicios Financieros 

D&S S.A. (150 acciones). 

 

Al 01 de enero de 2009, el capital social de la Sociedad presenta un saldo de M$ 744, el cual sufrió 

una disminución por la desafectación de la Revalorización del Capital Propio del ejercicio 2009 de 

acuerdo a la Circular N° 456 de la Superintendencia de Valores y Seguros de fecha 20 de junio de 

2008 incorporada en otras reservas de acuerdo a lo establecido en la Ley N°18.046, Artículo 10, 

inciso segundo. 

Los objetivos de la Sociedad  en relación con la gestión del capital son: 

• Salvaguardar la capacidad del mismo para continuar como empresa en funcionamiento 

• Procurar un retorno para los accionistas. 

• Mantener una estructura óptima de capital reduciendo el costo del mismo. 

Para poder mantener o ajustar la estructura de capital, la  Sociedad  podría ajustar el importe de 

los dividendos a pagar a los accionistas, reembolsar capital a los accionistas, emitir nuevas 

acciones, vender activos para reducir la deuda o postergar nuevas inversiones. 
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12.2. Otras  reservas 
 

12.2.1. Otras reservas varias 
 

Corresponde a la desafectación de la Revalorización del Capital Propio del ejercicio 2009 

de acuerdo a la Circular N° 456 de la Superintendencia de Valores y Seguros de fecha 20 de 

junio de 2008 incorporada en el Capital emitido de acuerdo a lo establecido en la ley         

N° 18.046 artículo 10 inciso segundo. 

 

El movimiento de otras reservas al 31 de diciembre 2010 y 31 de diciembre 2009, es el siguiente: 

 

Estado de cambios en el patrimonio neto 

Cambios en Otras Reservas Cambios en Otras 
Reservas Atribuible a 

los Tenedores de 
Instrumentos de 

Patrimonio Neto de 
Controladora, Total 

Reservas por 
Revaluación 

Otras Reservas 
Varias 

M$ M$ M$ 

Saldo Inicial Periodo Actual 31-12-2009 - 17 17 

Cambios: 

   

  

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - - - 

Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - - - 

Cambios en patrimonio - - - 

Saldo Final Ejercicio Actual 31-12-2010 - 17 17  

 

Estado de cambios en el patrimonio neto 

Cambios en Otras Reservas Cambios en Otras 
Reservas Atribuible a 

los Tenedores de 
Instrumentos de 

Patrimonio Neto de 
Controladora, Total 

Reservas por 
Revaluación 

Otras Reservas 
Varias 

M$ M$ M$ 

Saldo Inicial 01-01-2009 - - - 

Cambios: 

  

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales - - - 

Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - 17 17 

Cambios en patrimonio - - - 

Saldo al 31-12-2009 - 17 17 
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12.3. Resultados acumulados 
 

El movimiento del resultado acumulado al 31 de diciembre 2010 y 31 de diciembre 2009, es el 

siguiente: 

 

Estado de cambios en el patrimonio neto 
Ganancias (pérdidas) 

acumuladas 
M$ 

Saldo Inicial Periodo Actual 31-12-2009 (103.272) 

Cambios: 

 

  

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales (56.186) 

Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - 

Cambios en patrimonio - 

Saldo Final Ejercicio Actual 31-12-2010 (159.458) 

 

Estado de cambios en el patrimonio neto 
Ganancias (pérdidas) 

acumuladas 
M$ 

Saldo Inicial 01-01-2009 (62.916) 

Cambios: 

 

  

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales (40.356) 

Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto - 

Cambios en patrimonio - 

Saldo Final 31-12-2009 (103.272) 

 
 

13. INGRESOS ORDINARIOS 
 
13.1. Ingresos de actividades ordinarias 

 
Los ingresos ordinarios al 31 de diciembre de 2010 y 2009, corresponden a: 

 
 

Clases de Ingresos Ordinarios  

Por el ejercicio 
terminado al  

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Larga distancia nacional 10.744 44.316 

Larga distancia Internacional 49.567 72.258 

Total ingresos ordinarios 60.311 116.574 
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14. COSTO DE VENTAS 
 
14.1. Costo de ventas 

 
Los costos de ventas al 31 de diciembre de 2010 y 2009, corresponden a: 

 

Clases de costo de ventas  

Por el ejercicio 
terminado al  

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Costo de transporte larga distancia nacional 8.077 15.512 

Costo de transporte larga distancia internacional 26.621 11.510 

Cargo de acceso operadores 26.689 42.730 

Total Costo de ventas 61.387 69.752 

 
 
15. COMPOSICION DE RESULTADOS RELEVANTES 
 
15.1. Gastos de administración 
 
El siguiente es el detalle de los principales gastos de administración y operación para los períodos 

31 de diciembre de 2010 y 2009. 

 

 

Gastos por naturaleza 

Saldos al 
31-12-2010 

M$ 

Saldos al 
31-12-2009 

M$ 

Estimación riesgo de cartera 45.615 62.387 

Provisiones judiciales - 928 

Otros Gastos Administrativos 14.757 19.650 

Total gastos por naturaleza 60.372 82.965 

 
15.1.1. Sueldos y Salarios 

 
La Sociedad durante los periodos finalizados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 no presenta pagos 

de sueldos y salarios. 
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16. RESULTADO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS 
 

El  abono  a  resultados  al  31 de diciembre de 2010 por impuesto a las ganancias asciende  a       

(M$ 13.112) (cargo por M$ 2.284 al 31 de diciembre 2009), según el siguiente detalle: 

 

 

Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias por Partes 
Corriente y Diferida 

Por el ejercicio terminado 
al 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior 695 (889) 

Gasto por impuestos corrientes, Neto, Total 695 (889) 

 

Ingreso diferido (Gasto) por impuestos relativos a la 

creación y reversión de diferencias temporarias (13.807) 3.173 

Gasto por Impuestos Diferidos, Neto, Total (13.807) 3.173 

Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias (13.112) 2.284 

 

 

Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias por Partes 
Extranjera y Nacional 

Por el ejercicio terminado 
al 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

      

Gasto por Impuestos Corrientes, Neto, Nacional 695 (889) 

Gasto por Impuestos Corrientes, Neto, Total 695 (889) 

      

Gasto por Impuestos Diferidos, Neto, Nacional (13.807) 3.173 

Gasto por Impuestos Diferidos, Neto, Total (13.807) 3.173 

 Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias (13.112) 2.284 

 

 

La Sociedad al 31 de diciembre de 2010 presenta Renta Líquida Negativa, por lo cual no se ha 

provisionado impuesto a la renta por pagar, dejando reflejado un impuesto diferido por este 

concepto. 

 

El siguiente cuadro muestra la conciliación entre el impuesto a las ganancias contabilizado y el que 

resultaría de aplicar la tasa efectiva para los períodos  al 31 de diciembre de 2010 y 2009: 
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Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal 
con el Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva 

POR EL PERIODO 
01-01-2010 
 31-12-2010 

 M$ 

POR EL PERIODO 
01-01-2009 
 31-12-2009 

 M$ 

   Gasto por impuestos utilizando la tasa legal 11.781 6.472 

 

    

Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente 2.026 (3.585) 

Otro incremento (decremento) en cargo por impuestos legales (695) (5.171) 

   Ajustes al gasto por impuestos utilizando la tasa legal, Total 1.331 (8.756) 

   Gasto por impuestos utilizando la tasa efectiva 13.112 (2.284) 

 
 

17. RESULTADO POR ACCION 
 

La utilidad por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas comunes 

de la Sociedad entre el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el año, 

excluyendo, de existir, aquellas acciones comunes adquiridas por la Sociedad y mantenidas como 

acciones de tesorería: 

 

 

Ganancias (Pérdidas) básicas por acción 

Por el ejercicio 
terminado al 

31-12-2010 
M$ 

31-12-2009 
M$ 

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de 

Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora (56.186) (40.356) 

Ajustes para Calcular Ganancias Disponibles para los Accionistas 
Comunes, Básico - - 

Otro Incremento (Decremento) en el Cálculo de Ganancia 

Disponible para Accionistas Comunes - - 

Resultado Disponible para Accionistas Comunes, Básico (56.186) (40.356) 

Promedio Ponderado de Número de Acciones, Básico 500 500 

Pérdidas básicas por acción ($ por acción) (112.373,8) (80.712,0) 

 

 

No existen efectos dilutivos que afecten este índice. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Página 37 

 

18. CONTIGENCIAS,  JUICIOS Y OTROS 
 

18.1. Compromisos directos 
 

Al 31 de diciembre de 2010, la Sociedad no mantiene compromisos directos con terceros.  Al 31 de 

diciembre de 2009, la Sociedad mantenía una boleta en garantía con la Sociedad de 

Telecomunicaciones de Chile S.A. que ascendía a M$ 4.127, para garantizar el cumplimiento del 

contrato de interconexión. 

 

18.2. Juicios 
 
Al 31 de diciembre de 2010, la Sociedad no mantiene litigios pendientes. 

 

 

19. MEDIO AMBIENTE  
 
La Sociedad no ha efectuado desembolsos relacionados con la normativa ambiental. 

  
  
20. HECHOS POSTERIORES 
 
El estado financiero fue aprobado por el Directorio el 30 de marzo de 2011. 

 

Entre la fecha de cierre de los estados financieros y la fecha de emisión del presente informe, la 

Administración no está al tanto de otros hechos posteriores que puedan afectar significativamente 

la situación financiera y el patrimonio de la Sociedad. 

 

21. EFECTOS DE LA PRIMERA ADOPCION DE NIIF 
 
21.1. Bases de la transición a las NIIF 
 

Astro S.A. ha aplicado NIIF 1 al preparar sus estados financieros. 

 

La fecha de transición de Astro S.A. es el 1 de enero de 2009. La Sociedad ha preparado su estado 

de situación financiera de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF por 

Astro S.A. es el 1 de enero de 2010. 

 

De acuerdo a NIIF 1, para elaborar los estados financieros antes mencionados, se han aplicado 

todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva 

de las NIIF, las cuales se detallan a continuación. 

 

21.2. Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por Astro S.A. 
 

La sociedad decidió no utilizar exenciones a la fecha de transición. 
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21.3. Conciliación del patrimonio neto a la fecha de transición 
 

CONCILIACION   

  M$ 

Patrimonio Neto al 01-01-09, PCGA chilenos (62.172) 

 Sin diferencias a conciliar - 

Efecto de la transición a las NIIF - 

Patrimonio Neto al 01-01-09, NIIF (62.172) 

 
21.4. Conciliación patrimonio neto, a la fecha de los últimos estados financieros anuales 

preparados bajo PCGA chilenos y NIIF. 
 

CONCILIACION Controladora 

  M$ 

Patrimonio Neto al 31-12-09, PCGA chilenos (102.763) 

Reverso de la corrección monetaria del periodo 235 

Efecto de la transición a las NIIF 235 

Patrimonio Neto al 31-12-09, NIIF (102.528) 

 
 
21.5. Conciliación resultados integrales, a la fecha de los últimos estados financieros anuales 

preparados bajo PCGA chilenos y NIIF 
 

CONCILIACION   

  M$ 

Resultados integrales al 31-12-09, PCGA chilenos (42.021) 

Reverso de corrección monetaria del año 1.665 

Efecto de la transición a las NIIF 1.665 

Resultados Integrales al 31-12-09, NIIF (40.356) 

 
21.6. Conciliación flujo de efectivo a la fecha de los últimos estados financieros anuales 

preparados bajo PCGA chilenos y NIIF 
 

CONCILIACION   

  M$ 

Saldo final efectivo y equivalentes al efectivo al 31-12-2009, PCGA Chilenos 1.145 

Efecto de la transición a las NIIF a la fecha de los últimos estados financieros anuales - 

Saldo final efectivo y equivalentes al efectivo al 31-12-2009, NIIF 1.145 

 
21.7. Explicación de los principales ajustes efectuados para la transición a las NIIF 

 

21.7.1. Impuestos diferidos 
 

Tal como se describe en la Nota N° 3.6, bajo NIIF deben registrarse los efectos de 

impuestos diferidos por todas las diferencias temporales existentes entre el balance 

tributario y financiero, a base del método del pasivo. Si bien el método establecido en la 

NIC 12 es similar al de PCGA chilenos, corresponde realizar los siguientes ajustes a NIIF: 
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i) La eliminación de las “cuentas complementarias de impuesto diferido” en las cuales se 

difirieron los efectos sobre el patrimonio de la aplicación inicial del Boletín Técnico      

N° 60 del Colegio de Contadores de Chile AG (BT 60), amortizándose con cargo/abono a 

resultados, en el plazo previsto de reverso de la diferencia (o consumo de la pérdida 

tributaria relacionada); 

ii) La determinación del impuesto diferido sobre partidas no afectas al cálculo bajo el      

BT 60 (diferencias permanentes), pero que califican como diferencias temporarias bajo 

NIIF; y  

 

iii) El cálculo del efecto tributario de los ajustes de transición a NIIF. 

 

21.7.2. Reverso de corrección monetaria  
 

Los PCGA chilenos contemplan la aplicación del mecanismo de corrección monetaria a fin 

de expresar los estados financieros en moneda homogénea de la fecha de cierre del 

ejercicio, ajustando los efectos de la inflación correspondientes. La NIC 29 (“Información 

financiera en economías hiperinflacionarias”) prevé que dicho mecanismo se aplique sólo 

en aquellos casos en los cuales la entidad se encuentra sujeta a un contexto económico 

hiperinflacionario. Por lo tanto, dado que la economía chilena no califica como tal, se han 

eliminado los efectos de la corrección monetaria incluida en los estados financieros. 


